
      

COMUNE di FARA NOVARESE
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11

OGGETTO: ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL’IMPOSTA SUL  REDDIT O  DELLE  PERSONE 
FISICHE: DETERMINAZIONE DELLA ALIQUOTA PER L’ESERCI ZIO 2012.

  
  L’anno 2012, addì ventisette del mese di giugno alle ore 21,15 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente convocato, si è riunito in sessione ordinaria, prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 

Al momento della deliberazione in oggetto, viene accertata, come dal seguente prospetto, 
la presenza in aula dei Consiglieri:

presenti assenti
  1) RUSCA Renzo – Sindaco X -

  2) BALDONI Guendalina X -

  3) MOSSETTI Icadio - X

  4) BERTAZZO Stefano X -

  5) MAZZONE Maura X -

  6) ANNOVAZZI Maria Teresa X -

  7) CAVALLINI Massimiliano X -

  8) CONTINI Aldo X -

  9) SPAGNOLINI Flaviano X -

10) CAVALLINI Daniela X -

11) DESSILANI Aldo Pietro X -

12) BACCALARO Rosa X -

13) VOLPI SPAGNOLINI Teresia X -

Totale 12 1

Assente giustificato risulta il Sig:  ---------

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  intervenuti,  il  Sig. Rusca Renzo, nella sua 
qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,  dichiarata  aperta  la  seduta,  invita  il  Consiglio 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



C.C. n. 11 del 27.06.2012

OGGETTO:  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL’IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE 
PERSONE FISICHE: DETERMINAZIONE DELLA ALIQUOTA PER L’ESERCIZIO 2012.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.  1 comma 142 della Legge 27/12/2006 n. 296( legge finanziaria per l’anno 
2007)  il  quale  modifica  l’art.  1  comma  3del  D.LGS  360/98,  in  tema  di  addizionale 
comunale all’Irpef;

PRESO  ATTO  che  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  addizionale  comunale  Irpef 
prevedono:

- L’aliquota massima nella misura a 0,8 punti percentuali;
- La  possibilità  per  l’ente  di  prevedere  una  soglia  di  esenzione  in  ragione  del 

possesso di specifici requisiti reddituali;
- L’obbligo della pubblicazione della delibera consigliare secondo le modalità indicate 

nel  D.M  31/5/2002  (pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  130  del  5  giugno 
2002)subordinando  la  decorrenza  dell’efficacia  della  deliberazione  alla  data  di 
pubblicazione nel predetto sito informatico;

CONSIDERATO  che l’art. 1  comma 11 del D. l. 138/2011 ha sospeso, per l’addizionale 
comunale Irpef, il blocco all’aumento dei tributi disposto dall’art. 1 comma 123 della legge 
220/2010;

RITENUTO di stabilire la soglia di esenzione pari a   (euro )  11.226,00;

RITENUTO  di  stabilire  per  l’anno  2012  la  percentuale  dell’aliquota  dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura:

Scaglione da 0 a 15.000 euro Aliquota % 0,50
Scaglione da 15.000 a 28.000 euro Aliquota % 0,50
Scaglione da 28.000 a 55.000 euro Aliquota % 0,50
Scaglione da 55.000 a 75.000 euro Aliquota % 0,60
Scaglione oltre 75.000 euro Aliquota % 0,60

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 18.08.00 n. 267;

VISTO il D.Lgs 360/98 e successive modificazioni;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art 49 , primo comma, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

SENTITI i seguenti interventi:

IL CONSIGLIERE Contini fa presente che rispetto ad alcune tipologie di contribuenti, in 
particolare i dipendenti del settore privato, la recente normativa nazionale produce una 
serie di effetti tali da generare un incremento di entrate comunali a titolo di addizionale 
IRPEF; cita una serie di personali conteggi dai quali deduce che il Comune incasserà circa 



dieci o quindicimila Euro di maggiori entrate, incremento dal medesimo ritenuto eccessivo; 
ritiene  che  a  fronte  di  tali  presunte  maggiori  entrate  si  dovrebbe  ridurre  la  pressione 
fiscale;  critica  l'aumento  dell'aliquota  da  zero  virgola  tre  a  zero  virgola  sei  per  cento, 
perché si da il messaggio di un raddoppiamento dell'imposizione fiscale; sostiene, infine, 
che, essendo stato prorogato il termine per l'approvazione del Bilancio al trentuno agosto, 
non vi è alcuna fretta di approvare il Bilancio poiché gli impegni possono essere assunti “in 
dodicesimi”;

IL SINDACO fa presente che l'imposizione fiscale complessiva è stata fissata rispetto alle 
previsioni di incasso attualmente disponibili, senza avere a disposizione i dati complessivi 
dell'IMU ed evidenzia che la pressione fiscale di Fara Novarese non è superiore a quella 
degli altri Comuni dell'area; precisa che, in ogni caso, eventuali maggiori entrate saranno 
spese in opere pubbliche per il paese e che, eventualmente, il prossimo anno nulla vieta di 
tarare nuovamente in modo diverso l'imposizione fiscale;

IL CONSIGLIERE Annovazzi, in qualità di Assessore con delega al Bilancio, fa presente 
che l'aliquota massima riguarda, in ogni caso, pochissimi contribuenti;

IL CONSIGLIERE Cavallini  Daniela da atto che l'intervento sull'aliquota dell'addizionale 
IRPEF può, in effetti, contribuire a tutelare i cittadini da eventuali aumenti dell'IMU;

IL SINDACO conclude la discussione evidenziando che nella riunione della Commissione 
consiliare  competente  per  il  Bilancio,  presieduta  dal  Consigliere  Contini,  si  è  trattato 
dell'IMU e non dell'addizionale IRPEF;

IL CONSIGLIERE Contini  dichiara  che chi  aveva  la  Responsabilità  del  Bilancio  a  suo 
modo di vedere non ha letto le circolari e le normative di riferimento e sostiene che nel 
Bilancio non vengano inserite somme che il Comune avrebbe ricevuto dalla Regione;

IL CONSIGLIERE Annovazzi fa presente che la Regione ha comunicato la concessione di 
un contributo ma il medesimo sarà inserito nel Bilancio quando saranno reperiti i fondi di 
competenza del Comune;

IL  CONSIGLIERE  Contini  propone  il  rinvio  del  punto  all'Ordine  del  giorno  alla 
Commissione competente per rivalutare la questione;

IL CONSIGLIERE Annovazzi fa presente che la problematica sollevata, in base ai dati a 
disposizione, riguarda una minoranza di contribuenti;

IL SINDACO dichiara conclusa la discussione e ritiene opportuno passare alla votazione 
sul punto all'Ordine del giorno, precisando che la mancata approvazione comporterebbe 
l'impossibilità di approvare il Bilancio di previsione, limitando ulteriormente la possibilità 
per l'Ente di essere pienamente operativo.

CON VOTI favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti n. 2 (i Consiglieri Contini e Volpi 
Spagnolini) resi dai Consiglieri presenti e votanti nei modi e forme previste dallo Statuto

DELIBERA

1. DI STABILIRE per l’anno 2012 la percentuale dell’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF nella misura:



Scaglione da 0 a 15.000 euro Aliquota % 0,50
Scaglione da 15.000 a 28.000 euro Aliquota % 0,50
Scaglione da 28.000 a 55.000 euro Aliquota % 0,50
Scaglione da 55.000 a 75.000 euro Aliquota % 0,60
Scaglione oltre 75.000 euro Aliquota % 0,60

2. DI STABILIRE la soglia di esenzione pari a   (euro )  11.226,00;

3.  DI  PROVVEDERE  alla pubblicazione della  presente deliberazione su apposito sito 
informatico,  ai  sensi  dell’art.  1  co.  3,  del  D.Lgs  n.  360/98,  e  successive  modifiche,  e 
secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31/5/2012.

SUCCESSIVAMENTE,  con  voti  favorevoli  n.  11,  contrari  nessuno,  astenuti  n.  1  (il 
Consigliere Contini) resi dai Consiglieri presenti e votanti nei modi e forme previste dallo 
Statuto

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. 267/2000.



COMUNE  DI  FARA  NOVARESE
PROVINCIA  DI  NOVARA

Piazza Libertà, 16  -  C.F. - P. IVA  00429030034
tel. 0321.829261-829520  fax 0321.819128

e-mail: segreteria@comune.faranovarese.no.it

Proposta di deliberazione di
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL’IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE 
PERSONE FISICHE: DETERMINAZIONE DELLA ALIQUOTA PER L’ESERCIZIO 2012 .
Seduta del: 27/06/2012
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Novarese  2000  del  03.08.2009  di  nomina  a 
Responsabile del Servizio interessato

ESPRIME

Parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione 
suindicata.

Fara Novarese, 27/06/2012

Il Responsabile del Servizio finanziario
         Franca Volpi Spagnolini

Firmato



Letto, approvato e sottoscritto.

      IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to   Renzo Rusca                                   f.to     dott. Francesco Lella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

Lì 18/07/2012
                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella
                                                                           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000).

                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE
           f.to      dott. Francesco Lella

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì 18/07/2012

 IL SEGRETARIO COMUNALE
      f.to      dott. Francesco Lella


